38ª Sessão do CONUC Página 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

CONSELHO DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

ATA DA 38ª SESSÃO

Aos nove dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, às dez horas e dez minutos,

ocorreu a 38ª Sessão do Conselho do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra - NCET, da

Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR. Reunidos no auditório da DGP

(Diretoria de Gestão de Pessoas) na presença dos Chefes de Departamentos, Dieime

Custódia da Silva, Marizete Nink de Carvalho e da Vice Chefe do Departamento de

Geografia em exercício, Maria das Graças Silva Nascimento Silva, dos Coordenadores

dos Programas de Pós-Graduação, Artur de Souza Moret, Marinaldo Felipe da Silva e dos

Vices Coordenadores dos Programas de Pós-Graduação, Adnilson de Almeida Silva e

Elie Albert Moujaess, dos Conselheiros Eloiza Della Justina, Siane Cristhina Guimarães,

Anailde Ferreira da Silva e do Administrador do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra,

João Paulo Barroso. Justificaram suas ausências os Conselheiros: Rubiani de Cassia

Pagotto, que estaria participando de uma reunião sobre definições da CEUA- Comissão

de Ética em Pesquisas com Animais, na PROPESQ, com o Pró-Reitor e no mesmo

horário da Reunião do Conselho, Katia Sebastiana Carvalho dos Santos Faria, que está

viajando a trabalho pelo Departamento de Matemática, Maria Madalena de Aguiar

Cavalcante, que estaria realizando as matrículas dos candidatos ao Mestrado e

Doutorado em Geografia. A Presidente, Profª. Drª Luciene Batista da Silveira declarou

aberta a reunião, agradeceu a presença de todos e iniciou os trabalhos com informes.

Informou o erro de digitação ocorrido na ata anterior, referente ao curso da discente que

compõe a Comissão Eleitoral para escolha de Diretor e Vice-Diretor do NCET, Gabrielle

da Silva Rosa, onde se lê: curso de Química, leia-se: curso de Geografia. Em seguida

informou como ficou constituída a Comissão Eleitoral para escolha de Diretor e Vice-

Diretor do NCET: professores titulares: Tomas Daniel Menéndez Rodriguez (Presidente

da Comissão), Dieime Custodia da Silva, Rubiani de Cassia Pagotto; professores

suplentes: Alexandre de Almeida Silva, Jorge Luis Nepomuceno de Lima e Rafael Franca;

Técnicos: João Paulo Barroso (Titular) e Ângela Aparecida de Souto Silva (Suplente);

Aluna Titular: Evanice de Almeida Pinto (curso de Física) e Aluna Suplente: Gabrielle da

Silva Rosa (curso de Geografia). Relatou a respeito da utilização do sistema SIGEP WEB

Correios, da descentralização do almoxarifado e do desfazimento dos bens inservíveis,

38ª Sessão do CONUC Página 2

sendo esses assuntos explicados com mais detalhes pelos funcionários, Josué Albano

Lus, Diretor de Administração e Serviços Gerais- DASG e pela Isis Bruna Gomes

Pacheco, Presidente da Comissão de Avaliação, Destinação e Desfazimento de Bens

Móveis do Campus UNIR Porto Velho. Apresentou os nomes dos componentes que farão

parte da mesa receptora de votos das eleições para escolha de Diretor e Vice-Diretor do

Núcleo de Ciências Exatas e da Terra – NCET, que ocorrerá no dia vinte e nove de junho

de dois mil e dezesseis, das 8:00 às 21:30 horas. A mesa receptora ficou composta da

seguinte maneira: lista de mesários servidores técnicos, Maria Santa Rodrigues de Castro

Lopes, período da manhã, Augusto Sérgio Pinto da Silveira, período da tarde e Alana

Pinheiro Tourinho, período da noite, servidores docentes, Adaiane Spinelli, período da

manhã, Wiss Kraw Bacelar Junior, período da tarde, Eloiza Elena Della Justina, período

da noite, discentes, Raylene Martins da Silva e Fábio Manconso de Holanda Sdales Filho,

curso de Biologia, período da manhã, Lucas de Souza Ribeiro e Antônio Guilherme

Santos Rodrigues, curso de Química, período da tarde e noite respectivamente e Talisson

Morais Pereira, curso de matemática, período da tarde. A Profª. Maria das Graças Silva

Nascimento Silva informou que o edital de inscrições para a seleção de candidatos a uma

cota de bolsa do Programa Nacional de Pós-Doutorado PNPD/CAPES estão abertas,

assim como, as inscrições para o processo seletivo para os cursos de Mestrado e

Doutorado em Geografia da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR).A

Presidente apresentou os processos de estágios probatórios nº 23118.002644/2014-24,

nº 23118.002307/2013-56 e nº 23118.003512/2014-10 que tem requerimento de inclusão

na pauta pelo Presidente da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório Artur de Souza

Moret. Colocados em votação, foram aprovados suas inclusões na pauta. Em seguida

deu-se início a discussão dos itens da pauta; colocou-se em apreciação o parecer do

Processo nº 23118.001296/2016-30 - Institucionalização do Projeto de Extensão

intitulado: II Seminário de Divulgação Científica do Laboratório de Ensino de Ciências -

EDUCIÊNCIAS- UNIR. Interessada: Elizabeth Antônia Leonel de Moraes Martines, lido,

abriu-se para discussão e apreciação, em votação APROVADO. Em ato contínuo

colocou-se em apreciação o parecer do Processo nº 23118.003837/2014-01 -

Reformulação do Projeto Político Pedagógico do Curso de Licenciatura Plena em

Química, lido, abriu-se para discussão e apreciação, em votação APROVADO. Dando

continuidade a presidente colocou em apreciação o parecer do Processo nº

23118.003086/2015-03 -  Processo de Extensão Universitária do Evento: IV Encontro de

Física e V Mostra de Trabalhos Acadêmicos do Curso de Física., lido, o relato do

conselheiro abriu-se para discussão e apreciação o parecer favorável do relator, em

38ª Sessão do CONUC Página 3

votação APROVADO. Dando continuidade a presidente colocou em apreciação o

Processo nº 23118.000822/2016-44 - Processo para Cadastro de Professor Colaborador,

interessada: Semiriam Amoedo, lido, abriu-se para discussão e apreciação, em votação

APROVADO. Dando prosseguimento colocou-se em apreciação o Processo nº

23118.000952/2016-87 - Projeto de Extensão: Mostra de Práticas de Ensino de Ciências

do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas da UNIR-2016 lido, abriu-se para

discussão e apreciação, em votação APROVADO. Em ato contínuo a Presidente colocou

em apreciação os pareceres dos processos de avaliação de estágios probatórios incluídos

em pauta, o Processo nº 23118.002644/2014-24, do Prof. Abel Ahbid Ahmed Delgado

Ortiz, primeiro ano 05/12/2013 – 05/12/2014 lido, abriu-se para discussão e apreciação,

em votação APROVADO. Dando continuidade colocou-se em apreciação o Processo nº

23118.002307/2013-56, do Prof. Elie Albert Moujaess,  primeiro e Segundo ano

10/06/2013 – 10/06/2014 e 10/06/2014 – 10/06/2015 lido, abriu-se para discussão e

apreciação, em votação APROVADO. Dando continuidade a presidente colocou em

apreciação o Processo nº 23118.003512/2014-10, da Prof.ª Gean Carla da Silva

Sganderla, primeiro ano 2014/2 – 2015/01 lido, abriu-se para discussão e apreciação, em

votação APROVADO. Tendo encerrado todas as discussões a Presidente declarou

encerrada a sessão às onze horas e cinco minutos e eu, Alana Pinheiro Tourinho,

Assistente em Administração do NCET, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e

pelos Conselheiros presentes.

Porto Velho, 09 de junho 2016.

Presidente

Luciene Batista da Silveira _________________________________________________

Chefes de Departamentos

Dieime Custódia da Silva __________________________________________________

Elieth Afonso de Mesquita ______________Ausente_____________________________

Júlio Sancho Linhares Teixeira Militão _________Ausente_________________________

Maria das Graças Silva Nascimento Silva _____________________________________

Marizete Nink de Carvalho__________________________________________________

38ª Sessão do CONUC Página 4

Coordenadores de Programas de Pós-Graduação

Artur de Souza Moret_____________________________________________________

Marinaldo Felipe da Silva _________________________________________________

Vices Coordenadores de Programas de Pós-Graduação

Adnilson de Almeida Silva_________________________________________________

Elie Albert Moujaess_______________________________________________________

Representantes

Siane Cristhina Guimarães _________________________________________________

Alexandre de Almeida e Silva _________Ausente________________________________

Rubiani Pagotto ___________Ausência Justificada______________________________

Katia Sebastiana Carvalho dos Santos Farias________Ausência Justificada__________

Eloiza Della Justina  _______________________________________________________

Laércio Do Carmo Rodrigues __________Ausência Justificada______________________

Professora Suplente Anailde Ferreira da Silva __________________________________

Administrador João Paulo Barroso ___________________________________________

Assistente em Administração Alana Pinheiro Tourinho___________________________